

I. ERANSKINA ANEXO I
**1. ONARTUTAKO PROPOSAMENEN ZERREDA
 RELACIÓN DE PROPUESTAS ADMITIDAS**
**ZIENTZIA-TXOKOAK
 ESTANDS CIENTÍFICOS**

CAMPUSA CAMPUS	ZKIA. NÚM.	JARDUERAREN IZENA DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD
Bizkaia	1	LOS NEUTRONES Y EL ARTE
Bizkaia	2	MIKROmundu bat, OSASUN bikaina / Un MICROmundo, una excelente SALUD
Bizkaia	3	Kimika gure egunerokoan
Bizkaia	4	#SheMentoring, investigadoras que podrías cruzarte por la calle
Bizkaia	5	Zer egiten dute drogek zure burmuinean? / ¿Qué hacen las drogas en tu cerebro?
Bizkaia	6	Catalizadores: Impulsando reacciones para soluciones sostenibles
Bizkaia	7	Elektronika Aplikatua / Electrónica aplicada
Bizkaia	8	Formula Student Bizkaia
Bizkaia	9	Sare sozialak aztertuz: ni harremanetan
Bizkaia	10	El mundo de las algas
Bizkaia	11	Robotika eta Kontrola
Bizkaia	12	BIOSISTEMAK / BIOSISTEMAS
Bizkaia	13	Matematika olinpiadetako txokoa
Bizkaia	14	Latxa: Adimen Ardifiziala Euskaraz
Bizkaia	15	Mizelaneak / Misceláneas
Bizkaia	16	Txoko-Tek
Bizkaia	17	IkusMira Begiradak deseraikitzen / Deconstruyendo miradas
Bizkaia	18	Energia Berriztagarriak / Energías Renovables
Bizkaia	19	La electrónica en nuestras vidas

Bizkaia	20	El arte detrás de los materiales
Bizkaia	21	COLORES QUE REVELAN LA CIENCIA
Bizkaia	22	No te quedes a oscuras // Ez geratu ilunpetan
Bizkaia	23	Iberozoa Euskadi
Araba	1	Hizkuntzaren Zientzia - La Ciencia del Lenguaje
Araba	2	Micro y Nanotecnología al servicio de la sociedad
Araba	3	Cuando el ADN habla
Araba	4	LASLAB: Ingelesarekin ausartzen al zara? / ¿Te atreves con el inglés?
Araba	5	Izan artista hizkuntza ikertzen ELEBILABen!
Araba	6	Gogo Elebiduna martxan
Araba	7	UPV/EHU Araba Motorsport: from design to competition
Araba	8	Erizaintza eta osasun arloko txokoa / Txoko de enfermería y ciencias de la salud
Araba	9	E-RACING! COCHES ELÉCTRICOS DE COMPETICIÓN/LEHIAKETARAKO AUTO ELEKTRIKOAK
Gipuzkoa	1	Biofindegiak hondakinak baliabide bihurtuz (Biorrefinerías transformando residuos en recursos)
Gipuzkoa	2	Kate trofikoaren hasiera / El comienzo de la cadena trófica
Gipuzkoa	3	eGIPUZKOA GIE-UPV/EHU - Motostudent Electric
Gipuzkoa	4	Zaintzen duen zientzia
Gipuzkoa	5	Hondakinak edo lehengaiak? ¿Residuos o recursos?
Gipuzkoa	6	Argia, soinua eta mugimendua
Gipuzkoa	7	Materialen munduan barrena/ Explorando el mundo de los materiales
Gipuzkoa	8	Hiria irudikatuz / Imaginando la ciudad
Gipuzkoa	9	Arkitektura edo artea?
Gipuzkoa	10	Latxa: Adimen Ardifiziala Euskaraz
Gipuzkoa	11	Somos Química Kimika Gara
Gipuzkoa	12	Energia Berriztagarriak /Energías Renovables

TAILERRAK TALLERES

CAMPUSA CAMPUS	ZKIA. NÚM.	JARDUERAREN IZENA DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD
Bizkaia	1	Las Células: Un taller de arte y ciencia
Bizkaia	2	Ciencia en Clave de Arte: ¡Escapa con Ellas!
Bizkaia	3	RFID etiketen tailerra: teknologiak konektatu egiten gaitu / Taller de etiquetas RFID: la tecnología que nos conecta
Bizkaia	4	Neurocosmos
Bizkaia	5	El poder de moverse: ejercicio físico, una herramienta real frente al cáncer
Bizkaia	6	Gyotaku y Cianotipia; aprende a dibujar la biodiversidad marina
Bizkaia	7	"IT'S MY FAULT": una visión de los terremotos y tsunamis a través de la geología
Bizkaia	8	Arqueólogas por un día
Bizkaia	9	Olatuen energia legoekin jolastuz / Energía de las olas jugando con Legos
Bizkaia	10	Herritarren Zientzia Astronomian
Bizkaia	11	Sortu zure planeta!
Bizkaia	12	Células Locas y Órganos Bailongos: ¡A Colorear!
Bizkaia	13	Iribarre egiteko zientzia
Bizkaia	14	¡La circularidad al servicio del arte!
Bizkaia	15	Emakumezkoen Zientzia / Ciencia en femenino
Bizkaia	16	ITSAS KUTSADURA IKUSEZINA
Bizkaia	17	Landareen detektibeak: misio bat familian / Detectives de plantas: una misión en familia
Bizkaia	18	Itsasoa, gazia ala ozpindua? / La mar, ¿salada o avinagrada?
Bizkaia	19	Stat Wars: La fuerza de los datos (Stat Wars: Datuen indarra)
Bizkaia	20	Algak baino gehiago
Bizkaia	21	ADNa agerian / ADN a la vista
Bizkaia	22	FAMILIAS QUE SALVAN VIDAS

Bizkaia	23	TALLER DE AUTOCUIDADOS PARA PERSONAS MAYORES
Bizkaia	24	SALUD EN FAMILIA
Bizkaia	25	Ura "garbitzearen" arte naturala / El arte natural de "limpiar" el agua
Bizkaia	26	Ze zapore du urak?
Bizkaia	27	TrivialMedia: alfabetización mediática en juego
Bizkaia	28	Arteaz aritu, zientziarekin / Dialogar el arte, con ciencia
Bizkaia	29	PAPIROFLEXIA MATEMATIKOA / PAPIROFLEXIA MATEMÁTICA
Bizkaia	30	Zientzia Hezten Dutenentzat / Ciencia para Quienes Educan
Bizkaia	31	Hagamos "cacharritos"
Bizkaia	32	Pon tu cerebro a jugar
Bizkaia	33	Biomateriales: ciencia, moda y arte
Bizkaia	34	BEYOND THE COLOURS
Bizkaia	35	Ekonomia jokoan: aukerak eta erabakiak
Bizkaia	36	Explora el mundo del Control
Bizkaia	37	Impresión 3D para la ciudadanía
Bizkaia	38	MÁS ALLÁ DEL VISIBLE
Bizkaia	39	Minaren kontra, ibuprofeno ala paracetamol? / Contra el dolor, ¿ibuprofeno o paracetamol?
Bizkaia	40	Zer dio botika baten kaxak?
Bizkaia	41	Arqueólogas por un día
Bizkaia	42	PAPIROFLEXIA MATEMATIKOA / PAPIROFLEXIA MATEMÁTICA
Bizkaia	43	Biomateriales: ciencia, moda y arte.
Araba	1	Zientzialari egun batez! / ¡Científicos por un día!
Araba	2	La vida de los antiguos Romanos a través de su Arte
Araba	3	Forense por un día

Araba	4	Cráteres en la luna
Araba	5	Diseño de una base lunar
Araba	6	Arqueólogas por un día
Araba	7	Pon tu cerebro a jugar
Araba	8	Artikulu galduaren bila / En busca del artículo perdido
Araba	9	ESCAPE LAB: KODE KIMIKOA / ESCAPE LAB: EL CÓDIGO QUÍMICO
Araba	10	Zatoz gurekin eraikitza / Ven a construir con nosotr@s
Araba	11	Taller de Cianotipia
Araba	12	Ciencia cinematográfica: los efectos especiales
Araba	13	Magia dirudi, fisika da
Araba	14	Farmazilaria egun batez / Farmaceutic@ por un día
Araba	15	TERMOGRAFIAREKIN zure etxeko bero galerak ezagutu
Araba	16	OINARRIZKO LEHEN SOROSPENAK
Araba	17	OINARRIZKO BIHOTZ-BIRIKA BERPIZTEA
Araba	18	E-RACING! LEHIAKETARAKO AUTO ELEKTRIKOAK / COCHES ELÉCTRICOS DE COMPETICIÓN
Gipuzkoa	1	Arte colaborativo en conversaciones difíciles
Gipuzkoa	2	Nola sortu edo aurkitu doako zientzia mahai-jokoak?
Gipuzkoa	3	Izpi kosmikoak eta oinarrizko partikulak / Rayos cósmicos y partículas elementales
Gipuzkoa	4	Edificios históricos energéticamente eficientes
Gipuzkoa	5	Eskalatu zure mundua
Gipuzkoa	6	Dinosauruen mundua
Gipuzkoa	7	Esperimentuen tailerra
Gipuzkoa	8	Soinua, entzumena eta musika-tresnak

BISITALDI GIDATUAK

VISITAS GUIADAS

CAMPUSA CAMPUS	ZKIA. NÚM.	JARDUERAREN IZENA DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD
Bizkaia	1	Aula Espazio Gela behatoki astronomikora ikustaldia
Bizkaia	2	Driving Bilbao
Bizkaia	3	ESTUARIOS Y LAGOS: TESTIGOS DE NUESTRA HISTORIA
Bizkaia	4	Geologia museoan
Bizkaia	5	Optical holographic Visual Display
Araba	1	Elkarlaneko STEAM Artea / Arte STEAM Colaborativo
Araba	2	Hiri geologia: Gure arroken iragana / Geología ciudadana: El pasado de nuestras rocas
Araba	3	TERMOGRAFIA + ERAIKINEN BIRGAITZEEN Ibilbidea / Ruta TERMOGRAFÍA + REHABILITACIÓN DE EDIFICIOS
Araba	4	Gasteizko likenak
Gipuzkoa	1	Herritarren Zientzia: itsas hondakinen arrantza
Gipuzkoa	2	Euskal Kostadeko Geoparkean, Talaixa Geomuseoko amonite erraldoiak ezagutzeko bisita (Mutriku)

HITZALDIAK CONFERENCIAS

CAMPUSA CAMPUS	ZKIA. NÚM.	JARDUERAREN IZENA DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD
Bizkaia	1	Esqueletos invisibles: cuando los microfósiles se convierten en arte
Bizkaia	2	La defensa invisible de nuestra piel
Bizkaia	3	Rojo Ereño. Una roca muy de Bizkaia
Bizkaia	4	Zaharberitzearen atzean dagoen zientzia
Bizkaia	5	Jatea nerabezaroan: gosea ala emozioak? / Comer en la adolescencia: ¿hambre o emociones?

Bizkaia	6	Creación artística y sostenibilidad medioambiental
Araba	1	Techne: Razón y Estética en Grecia
Araba	2	Diego Garate Tras las huellas del primer arte de la Humanidad: las cuevas decoradas en Euskal Herria
Gipuzkoa	1	JATEA NERABEZAROAN: GOSEA ALA EMOZIOAK? / COMER EN LA ADOLESCENCIA: ¿HAMBRE O EMOCIONES?

ERAKUSKETAK EXPOSICIONES

CAMPUSA CAMPUS	ZKIA. NÚM.	JARDUERAREN IZENA DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD
Bizkaia	1	Cuando la ciencia inspira arte: imágenes microscópicas como punto de partida creativo
Bizkaia	2	Micromundos, micología y medicina a través del lenguaje del arte
Bizkaia	3	Arte, Ciencia, Tecnología y Sociedad
Bizkaia	4	ZIENTZIA KALEAN
Bizkaia	5	ORQUÍDEAS SILVESTRES DEL PAÍS VASCO: PATRIMONIO NATURAL
Bizkaia	6	EUSKAL KOSTALDEAREN SEKRETUAK
Araba	1	Oceanus Plasticus
Araba	2	Ingurumen-jardunbide egokia / Buenas prácticas ambientales
Araba	3	Infografia zientifikoaren esploratzailea / El explorador de las infografías científicas
Gipuzkoa	1	Ur tantetako biztanleak: zientzia arte bilakatzen denean / Habitantes de las gotas de agua: donde la ciencia se convierte en arte
Gipuzkoa	2	Arkitektura Grafiatuz: Chillida Leku / Grafías de arquitectura: Chillida Leku
Gipuzkoa	3	Arte, Ciencia, Tecnología y Sociedad

LEHIAKETAK CONCURSOS

ZKIA. NÚM.	JARDUERAREN IZENA DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD	
Bizkaia	1	XVIII Concurso de Fotografía Geológica de Bilbao

IKUSKIZUNAK ESPECTÁCULOS

CAMPUSA CAMPUS	ZKIA. NÚM.	JARDUERAREN IZENA DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD
Bizkaia	1	Matemática, Música y Sociedad

«ZIENTZIA CLUB» BAKARRIZKETA ZIENTIFIKOAK MONÓLOGOS CIENTÍFICOS «ZIENTZIA CLUB»

CAMPUSA CAMPUS	ZKIA. NÚM.	JARDUERAREN IZENA DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD
Bizkaia	1	Podría ser peor, podría llover
Bizkaia	2	Métodos rápidos de multiplicación
Bizkaia	3	¿Piensas como un/a científico/a?
Bizkaia	4	Las genias invisibles
Bizkaia	5	Artetik zientziara eta bueltan
Bizkaia	6	Palitos, papeles y cuerdas ...
Bizkaia	7	Tu cerebro no escucha música
Bizkaia	8	Beltzak ikusi ditut / Lo veo todo muy negro
Bizkaia (Barakaldo)	9	Métodos rápidos de multiplicación
Bizkaia (Barakaldo)	10	Las genias invisibles
Bizkaia (Barakaldo)	11	Artetik zientziara eta bueltan
Bizkaia (Barakaldo)	12	Tu cerebro no escucha música

Bizkaia (Barakaldo)	13	Impresión 3D adaptados a personas
Araba	1	Podría ser peor, podría llover
Araba	2	Electrones Creativos: Química y Arte
Araba	3	Artetik zientziara eta bueltan
Araba	4	Tu cerebro no escucha música
Araba	5	Impresión 3D adaptados a personas
Araba	6	Beltzak ikusi ditut / Lo veo todo muy negro
Gipuzkoa	1	Podría ser peor, podría llover
Gipuzkoa	2	Artetik zientziara eta bueltan
Gipuzkoa	3	Palitos, papeles y cuerdas . . .
Gipuzkoa	4	Impresión 3D adaptados a personas
Gipuzkoa	5	Zientzia eta kirolaren artean ba al dago erlaziorik?